



Mexicali, Baja California., Marzo 2024

H. Cabildo del XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California P r e s e n t e.-

La suscrita C. Eneyda Elvira Espinoza Álvarez en mi carácter de Regidora del XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California y Presidenta de la Comisión de Seguridad Pública, Tránsito y Transporte, en cumplimiento a lo señalado en los artículos 73 fracción VI, 79 y 103 del Reglamento Interior del Ayuntamiento de Mexicali, Baja California; artículo 81 fracción XXIX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, me permito presentar el:

"DÉCIMO QUINTO INFORME BIMESTRAL" COMISIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y TRANSPORTE

Correpondiente a los meses de febrero y marzo 2024 con información relativa a los trabajos de comisión realizados del 01 al 31 de marzo del presente año.

Sin otro particular por el momento, quedo de usted.

Atentamente.

Yessenia Alejandra Castillo López

Regidora del XXIV Ayuntamiento de Mexicali Presidenta de la Comisión de Seguridad Pública, Tránsito y Transporte.





DÉCIMO QUINTO INFORME

BIMESTRAL DE ACTIVIDADES

FECHA: Marzo 2024 **REGIDORA:**

Yessenia Alejandra Castillo López 2024



TOMA DE PROTESTA

Durante la Sexágesima Séptima Sesión de Cabildo tomé protesta como Regidora del XXIV Ayuntamiento de Mexicali e incorporarme a mis funciones como presidenta de la Comisión de Seguridad Pública, Tránsito y Transporte.

② 29 de febrero de 2024





⊘ 05 de marzo de 2024

REUNIÓN DE TRABAJO



Sostuvimos una reunión de trabajo con el Lic. Pedro Ariel Mendivil García Director de la Dirección de Seguridad Pública Municipal, con el objetivo de conocer los temas que impactan en materia de seguridad a la ciudad y las necesitades de los elementos de la corporación.

Así mismo, realizamos un recorrido por las instalaciones de la Dirección, externando nuestro apoyo total a los proyectos futuros a favor de la seguridad cachanilla.



CONMEMORACIÓN DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER

Marina del Pilar Ávila Olmeda. Gobernadora del estado de Baja California...

"Desde este gobierno trabajamos por la igualdad de todas y todos. "Las mujeres son el pilar fundamental de nuestro gobierno". Acudimos a evento encabezado por la gobernadora Marina del Pilar Ávila Olmeda conmemorativo al Día Internacional de la Mujer.

La Gobernadora del estado de Baja California en su mensaje agradeció a todas aquellas que han luchado por defender y garantizar los derechos que anteriormente se negaban a la mujer.





Ø 08 de marzo de 2024



"Somos mujeres, somos fuertes... nunca te rindas"

CAPACITACIÓN "BLINDAJE ELECTORAL"

En aras de conocer los lineamientos y los actos contemplados como delitos en materia electoral para el proceso 2023-2024 como servidores públicos, participamos en la capacitación denominada "Blindaje Electoral".



GOBIERNO DE MEXICALI

Dicha capacitación fue impartida por la Fiscalia Especializada para la Atención de Delitos Electorales en conjunto con la Sindicatura Municipal de Mexicali.

121 ANIVERSARIO DE MEXICALI

Acompañamos a nuestra Presidenta Municipal Norma Alicia Bustamante Martínez a la Ceremonia de celebración por el 121 aniversario de la fundación de Mexicali "La ciudad que capturó el sol".



En la ceremonia estuvo presente la Mtra. Marina del Pilar Ávila Olmeda Gobernadora del Estado de Baja California, la Diputada Araceli Geraldo Núñez Presidenta del Congreso del Estado, el Lic. Alejandro Isaac Fragozo López Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Justicia y del Consejo de la Judicatura del Estado de Baja california, el Honorable Cabildo de Mexicali y el Gabinete de Directores del XXIV Ayuntamiento de Mexicali.

121 ANIVERSARIO DE MEXICALI





PUNTO DE ACUERDO

Nuestro principal compromiso con los cachanillas es la seguridad pública, sin embargo, existen otros temas como el Bienestar social que exige la comunidad cachanilla, es por ello que, como presidenta de la Comisión de Seguridad Pública, Tránsito y Transporte presentamos en la secretaria del Ayuntamiento un punto de acuerdo relativo a:



 Exhorto a Bienestar Social Municipal (BISOM) del XXIV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California, a través de la presidenta Municipal Norma Alicia Bustamante Martinez, para que se realicen todas y cada una de las acciones encaminadas a la puesta en marcha del Centro de Desarrollo Humano Integral "Voluntad".

REGLAMENTO INTERIOR DEL AYUNTAMIENTO DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA.

Artículo 83.- Comisión de Seguridad Pública, Tránsito y Transporte.-

II. Proponer al Cabildo los mecanismos e instrumentos necesarios para eficientar el servicio de seguridad pública y protección civil, así como para regular el funcionamiento de los sistemas de tránsito y transporte.

② 22 de marzo de 2024

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA CONSEJO CONSULTIVO IMIP

Como integrante del Consejo Consultivo de Instituto Municipal de Investigación y Planeación Urbana de Mexicali (IMIP) participamos en la primera sesión ordinaria para la presentación del IV Informe de Avançe de Gestión Financiera y Ceunta Pública del Ejercicio 2023.





BODAS COLECTIVAS 2024



En el marco de los festejos del 121 aniversario de la fundación de Mexicali y con la finalidad de brindar certeza jurídica a las familias cachanillas, el Gobierno de Mexicali, a través de la convocatoria Bodas colectivas 2024", unen en matrimonio a 216 parejas de manera gratuita.





25 de marzo de 2024

PUNTO DE ACUERDO

La seguridad pública es, sin lugar a dudad, un compromiso del estado para con los ciudadanos, pues así lo señala nuestra máxima legislación del país como lo es la Política Constitución de Estados Unidos Mexicanos, al establecer que el tema de la es un función seguridad estado, a cargo de la Federación, las entidades federativas.....





Por lo anterior, presentamos ante la Secretaría del Ayuntamiento de Mexicali, propuesta con punto de acuerdo relativo a:

• Reubicación de la Estación de Polícia "Barcelona" de Dirección de Seguridad Pública Municipal de Mexicali, Baja California.

LXVIII SESIÓN DE CABILDO





Participamos en la Sexágesima Octava sesión de cabildo, donde aprobamos la solicitud de licencia temporal al cargo de Regidora, de la C. Edel de la Rosa Anaya.

Así como otros temas de gran relevancia para el desarrollo de la ciudad.

LXIV SESIÓN DE CABILDO



Sesión Extraordinaria

Esta tarde participamos en la Sexágesima Novena Sesión de Cabildo, donde aprobamos el dictamen 33/24 de la Comisión de Hacienda y Dictamen 09/24 de la Comisión Conjunta de Hacienda y Administración Pública y Patrimonio, así como el Dictamen 46/24 de la Comisión de Administración Pública.

